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021 - Imperial
022 - Acacias
023 - Chopera
024 - Legazpi
025 - Delicias
026 - Palos de Moguer
027 - Atocha

Distrito 02 - Arganzuela

Fecha: 01/10/2014 Ortofoto:  20/09/2013



1a. Evolución de la población

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2. Arganzuela 148.797 149.577 152.744 154.345 154.787 154.717 153.923 154.062 151.608 150.177 151.520

2.1. Imperial 22.942 23.171 23.232 23.228 23.211 23.202 23.148 23.150 22.778 24.078 22.679

2.2. Acacias 37.727 37.879 37.951 38.203 38.071 37.913 37.456 37.387 36.922 35.105 36.610

2.3. Chopera 22.200 21.927 22.054 21.862 21.591 21.238 20.709 20.687 20.186 19.854 19.919

2.4. Legazpi 10.276 11.778 13.612 14.934 15.951 16.519 17.076 17.444 17.579 17.922 18.399

2.5. Delicias 25.550 25.860 26.695 26.989 27.115 27.429 27.392 27.319 26.872 26.598 27.114

2.6. Palos de Moguer 28.986 27.834 28.099 28.065 27.845 27.430 27.153 26.979 26.182 25.528 25.688

2.7. Atocha 1.116 1.128 1.101 1.064 1.003 986 989 1.096 1.089 1.092 1.111

Ciudad de Madrid 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883

1b. Evolución de la población

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

2. Arganzuela 100 100,5 102,7 103,7 104,0 104,0 103,4 103,5 101,9 100,9 101,8

2.1. Imperial 100 101,0 101,3 101,2 101,2 101,1 100,9 100,9 99,3 105,0 98,9

2.2. Acacias 100 100,4 100,6 101,3 100,9 100,5 99,3 99,1 97,9 93,1 97,0

2.3. Chopera 100 98,8 99,3 98,5 97,3 95,7 93,3 93,2 90,9 89,4 89,7

2.4. Legazpi 100 114,6 132,5 145,3 155,2 160,8 166,2 169,8 171,1 174,4 179,0

2.5. Delicias 100 101,2 104,5 105,6 106,1 107,4 107,2 106,9 105,2 104,1 106,1

2.6. Palos de Moguer 100 96,0 96,9 96,8 96,1 94,6 93,7 93,1 90,3 88,1 88,6

2.7. Atocha 100 101,1 98,7 95,3 89,9 88,4 88,6 98,2 97,6 97,8 99,6

Ciudad de Madrid 100,0 99,4 101,0 102,1 102,5 102,0 101,0 100,3 98,8 98,0 98,8

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento

Ìndice

de ju-

ventud

Índice 

de

depen-

dencia

Índice de 

estructura

de la 

población 

activa

Índice de 

reempla-

zamiento 

de la

población

activa

Razón de 

progre-

sividad

demográ-

fica

2. Arganzuela 43,9 43,7 13,3 18,4 35,8 138,9 72,0 46,4 81,4 50,4 110,8

2.1. Imperial 45,2 45,5 13,0 20,2 36,7 155,4 64,3 49,7 73,0 46,9 99,0

2.2. Acacias 45,6 46,2 11,5 20,6 31,7 179,1 55,8 47,3 78,9 45,9 107,1

2.3. Chopera 46,4 45,4 11,0 23,1 39,8 209,0 47,9 51,8 86,7 43,1 129,3

2.4. Legazpi 37,1 38,8 20,6 7,5 28,7 36,6 273,2 39,1 80,5 89,4 116,9

2.5. Delicias 42,6 42,3 14,9 16,6 36,1 111,5 89,7 46,1 81,7 53,6 109,4

2.6. Palos de Moguer 45,3 44,1 10,3 20,2 39,5 196,2 51,0 44,0 89,9 45,0 111,4

2.7. Atocha 37,5 40,3 23,1 9,5 23,6 41,2 242,5 48,5 64,4 89,6 78,6

Ciudad de Madrid 43,9 43,5 14,5 20,5 35,5 141,0 70,9 53,8 83,6 64,3 99,0

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

2. Arganzuela 9,6 16,2 6,4

2.1. Imperial 6,6 11,2 3,6

2.2. Acacias 6,5 11,0 3,8

2.3. Chopera 13,3 23,3 10,4

2.4. Legazpi 7,1 12,0 4,1

2.5. Delicias 11,0 18,3 7,7

2.6. Palos de Moguer 14,2 23,5 10,0

2.7. Atocha 4,9 9,1 2,3

Ciudad de Madrid 12,2 19,7 8,2

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

2. Arganzuela 151.520 70.173 81.347 136.997 63.306 73.691 14.522 6.866 7.656

2.1. Imperial 22.679 10.449 12.230 21.192 9.779 11.413 1.487 670 817

2.2. Acacias 36.610 16.825 19.785 34.237 15.673 18.564 2.373 1.152 1.221

2.3. Chopera 19.919 8.923 10.996 17.275 7.680 9.595 2.644 1.243 1.401

2.4. Legazpi 18.399 8.997 9.402 17.090 8.379 8.711 1.309 618 691

2.5. Delicias 27.114 12.573 14.541 24.118 11.210 12.908 2.996 1.363 1.633

2.6. Palos de Moguer 25.688 11.856 13.832 22.028 10.056 11.972 3.659 1.799 1.860

2.7. Atocha 1.111 550 561 1.057 529 528 54 21 33

Ciudad de Madrid 3.165.883 1.473.397 1.692.486 2.779.947 1.293.353 1.486.594 385.913 180.035 205.878

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2016 Arganzuela 

Total España
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Unión Europea 

(15)

Unión Europea 

(ampliación a 

28)

Otros países 

OCDE

Otros países 

de Europa

América 

Latina y 

Caribe

África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

2. Arganzuela 14.522 2.437 1.326 1.028 411 5.734 956 2.626 4

2.1. Imperial 1.487 341 177 156 34 511 66 202 0

2.2. Acacias 2.373 527 236 201 59 725 202 421 2

2.3. Chopera 2.644 239 229 112 77 1.429 163 394 1

2.4. Legazpi 1.309 314 136 99 31 399 62 268 0

2.5. Delicias 2.996 482 264 171 68 1.279 144 588 0

2.6. Palos de Moguer 3.659 525 270 284 136 1.373 318 752 1

2.7. Atocha 54 9 14 5 6 18 1 1 0

Ciudad de Madrid 385.913 45.585 62.690 18.630 14.740 153.548 33.878 56.796 46

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos

República 

Dominicana
Bolivia Colombia Paraguay Perú

2. Arganzuela 14.522 855 1.448 997 489 883 604 602 478 462

2.1. Imperial 1.487 110 163 60 44 38 40 51 41 65

2.2. Acacias 2.373 147 256 113 107 76 71 89 45 65

2.3. Chopera 2.644 183 218 310 91 310 189 118 122 90

2.4. Legazpi 1.309 84 229 46 51 45 46 63 43 17

2.5. Delicias 2.996 166 283 214 60 163 149 127 128 113

2.6. Palos de Moguer 3.659 161 299 251 136 249 109 154 99 102

2.7. Atocha 54 4 0 3 0 2 0 0 0 10

Ciudad de Madrid 385.913 47.075 34.052 26.739 21.440 17.957 17.733 16.973 16.781 14.954

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2015

Absoluto ‰

2. Arganzuela 1.427 9,5 38,4 1.263 8,4 164 1,1

2.1. Imperial 171 7,3 32,6 204 8,7 -33 -1,4

2.2. Acacias 277 7,7 32,9 348 9,7 -71 -2,0

2.3. Chopera 180 9,1 37,9 192 9,7 -12 -0,6

2.4. Legazpi 258 14,2 50,9 70 3,9 188 10,4

2.5. Delicias 308 11,5 44,2 201 7,5 107 4,0

2.6. Palos de Moguer 221 8,6 34,4 242 9,5 -21 -0,8

2.7. Atocha 12 10,9 41,4 6 5,4 6 5,4

Ciudad de Madrid 29.737 9,4 39,2 27.757 8,8 1.980 0,6
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2015
Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

2. Arganzuela 6.865 4.145 2.720 18,03 9.430 9.635 -205 -1,36

2.1. Imperial 858 549 309 13,22 1.041 1.097 -56 -2,40

2.2. Acacias 1.193 778 415 11,57 1.795 1.880 -85 -2,37

2.3. Chopera 982 636 346 17,40 1.662 1.662 0 0,00

2.4. Legazpi 748 504 244 13,44 1.089 970 119 6,55

2.5. Delicias 1.436 734 702 26,14 1.821 1.847 -26 -0,97

2.6. Palos de Moguer 1.623 929 694 27,10 1.978 2.139 -161 -6,29

2.7. Atocha 25 15 10 9,08 44 40 4 3,63

Ciudad de Madrid 145.344 92.814 52.530 16,66 209.798 209.798 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2015

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

2. Arganzuela 6.865 1.548 2.434 2.883 4.145 1.579 1.304 1.262

2.1. Imperial 858 233 349 276 549 257 178 114

2.2. Acacias 1.193 313 465 415 778 337 226 215

2.3. Chopera 982 234 276 472 636 230 178 228

2.4. Legazpi 748 196 315 237 504 187 199 118

2.5. Delicias 1.436 286 502 648 734 262 229 243

2.6. Palos de Moguer 1.623 277 520 826 929 295 290 344

2.7. Atocha 25 9 7 9 15 11 4 0

Ciudad de Madrid 145.344 31.188 38.475 75.681 92.814 37.681 22.905 32.228

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2015

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

2. Arganzuela 6.865 4.528 2.337 4.145 3.326 819 2.720 1.202 1.518

2.1. Imperial 858 630 228 549 469 80 309 161 148

2.2. Acacias 1.193 843 350 778 653 125 415 190 225

2.3. Chopera 982 619 363 636 496 140 346 123 223

2.4. Legazpi 748 569 179 504 435 69 244 134 110

2.5. Delicias 1.436 923 513 734 571 163 702 352 350

2.6. Palos de Moguer 1.623 928 695 929 687 242 694 241 453

2.7. Atocha 25 16 9 15 15 0 10 1 9

Ciudad de Madrid 145.344 82.752 62.586 92.814 72.294 20.519 52.530 10.458 42.067

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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Altas Bajas
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Imperial

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Acacias

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Chopera

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Legazpi

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Delicias

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Palos de Moguer

10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Atocha

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras




